

Motion till riksdagen

1988/89: So639

av Rosa Östh och Ulla Tillander (båda c)

Alternativ barnomsorg

Många kommuner har för närvarande stora svårigheter med att bygga ut barnomsorgen till full behovstäckning och med bibehållen hög kvalitet. Samtidigt som allt fler efterfrågar platser dras allt större medel in från kommunerna till staten. Såväl kapital- som driftskostnaderna har också ökat markant de senaste åren. Den uppkomna situationen har i flera fall lett till större barngrupper och minskad personaltäthet.

Enligt ett riksdagsbeslut skall kommunerna senast 1991 ha barnomsorgen utbyggd så att alla barn från ett och ett halvt år och till dess de börjar skolan kan erhålla plats. För barn till förvärvsarbete eller studerande föräldrar innebär rätten heltidsomsorg. Det finns nu en uppenbar risk för att målet inte kan uppnås.

I det här läget finns det ett allmänt samhälleligt intresse, liksom för barnfamiljerna, att finna vägar för att klara barnomsorgsbehovet. Det borde därför vara självklart att man på alla nivåer inom administrationen arbetar för att underlätta också alternativa lösningar. Tyvärr tycks det fortfarande finnas kvar ett motstånd till former som innebär avsteg från den konventionella barnomsorgen.

Småbarnsföräldrarna däremot visar en allt större öppenhet inför alternativa barnomsorgsformer. Allt fler visar intresse för att själva engagera sig i barnomsorgen, t. ex. i föräldrakooperativ och trefamiljssystem. Efter-som förutsättningarna är olika såväl för barnfamiljerna som för bostadsområdena finns det behov av varierande former.

På senare tid har det också blivit allt vanligare att man efterfrågar förskolor med speciell ideell inriktning. Exempel på sådana förskolor är de som bedrivs av Waldorf- och Montessoriororganisationerna liksom av kyrkorna.

Tack vare många småbarnsföräldrars banbrytande arbete finns det idag många förskolor som drivs i olika kooperativa former liksom också trefamiljssystem och liknande. Också i många kommuner har det lagts ned ett stort arbete på att finna nya omsorgsformer.

Som vi har framhållit i tidigare motioner anser vi att det skulle vara av stort värde om man i kommunerna fick ta del av de samlade erfarenheterna från andra håll. Vi har därför krävt att socialstyrelsen ges i uppdrag att sammanställa ett informationsmaterial grundat på de erfarenheter som nu finns beträffande alternativ barnomsorg och som borde komma alla kommuner till del.

Socialutskottet har avstyrkt motionerna med hänvisning till informationsmaterial om statsbidragssystemet och om tillämpningen av nya bestämmelser. Detta utgör i realiteten inget svar på motionerna. Något informationsmaterial som det vi efterlyser finns fortfarande inte framtaget.

Mot. 1988/89
So639

Hemställan

Med stöd av vad som ovan anförts hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av att erfarenheter om alternativ barnomsorg sammanställs och att information därom ges till kommunerna.

Stockholm den 25 januari 1989

Rosa Östh (c)

Ulla Tillander (c)